### § 826.

Cessa 8.º, a Lei e a pena, quando a venda se celebra com alguma destas clausulas, salvo Domini Consensu=*Nis Dominus eam sibi velit=Si Consensus Domini accesserit*, e semilhantes, sem necessidade de se juntar a cláusula *Nec aliter, nec alio modo*, Fulgin. de Alien. Q. 1. a n. 9:ad 19., com Gam. Barboz., Cald., Fragozo e outros, Pinheir. Disp; 8. Sect. 3. n. 41. y. Irauz. de Potestat. Consider. 10.: Porém sem embargo desta clausula, e sabseguindo-se a tradição depois da venda assim condicionada se incorre em Commisso em dois casos: 1.º, quando se aliena o Prazo a Pessoa poderosa; de cuja mão he difficil ao Senhorio arrancallo para usar do seu Direito de Prelação, Pinheir. supra sub. n. 41. optimé Britt. in Cap. Potuit. de Locat. §. 2. a n. 74., Fulgiri. supra a n. 20. (aonde dinumera os Poderosos): 2.º, quando feita a venda com essa clausula, e feita do Prazo a tradição a Pessoa, ainda que de igual condição, não se notifica ao Senhorio dentro de 30 dias, ou para approvar a Venda, e receber o Laudemio, ou para usar da Opção, Britt. supra sub. n. 75. et 76., aonde expõe bellissimas razões; sobre as quaes se veja o Card. de Luc. de Emphyt. Disc. 40. n. 13 aonde se expede com huma genuína distincção ut ibi: "Si quidem, ubi Dominus directus alienationis notitiam non habet, res in ejus fraudem transit sub silentio; et ubi habet, remanet Consullum cum hujusmodi protestatione contraria facto, et per

quam, ut nostri dicunt, partes dicuntur habuisse in ore verba Legis, animo autem, & factis illam, ejusque mentem contempsisse.

Ideirco dicebam, etiam cum sensu veritatis, istam videri quaestionem facti potius, quam juris, decidendam scilicet prudenti Judicis arbitrio ex singulorum casuum particularibus circumstantiis decidendo, et ex quibus, modo pro caducitate, et modo pro exclusione respondere congruat... Quod aut scilicet concurrat bona fides, vel alia justa causa, ob quam dicta reservatio assensus cum clausula denotet bonam fidem Parlium non fraudandi Legem, et pacta; et tunc, dicta Conclusio (de qua §. 826.) recipienda veniat, et cum hoc sensu proceditur in allegatis Decisionibus; siquidem apud Merlin. d. Dec. 571. antequam Dominus directus forte sciret casum alienationis vel saltem acceptaret caducitatem infra brevem terminum unius mensis, sequuta fuerat spontanea petitio assensus cum oblatione etiam reali Laudemii, neque possessor adeo certam et explicitam scientiam prohibitionis habebat... Ac in easu dictarum aliarum Decisionum plures concurrebant circumstantiae, ex quibus dicta mala fides excludebatur: Si enim res Emphyteutica possideatur per haeredem, vel alium successorem, non omnino certum de natura, seu qualitate Concessionis, quamvis ex solutione Canonis sciret rem non esse liberam, cum tunc probabiliter credere, vel dubitare possit illam importare potius Censum, aut perpetuam Locationem, etc.: Ideirco ob hujusmodi incertitudinem, justum non est eum cogere ad sibi parandum certum praejudicium, atque ita recognoscendum in Dominum de cujus dominio est incertus, faciendum quae actum, ad quem credere poluit non teneri; et hic est casus dictarum Decisionum.